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چکیده
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مقدمه
»اهل بیت«  است.  »اهل بیت«  واژه  کریم،  قرآن  کلمات  بحث برانگیزترین  از  یکی 
درمجموع سه مرتبه در قرآن به  کار رفته است. در دو مورد آن اختلافی وجود ندارد و تعیین 
مصادیق آن بین اهل سنت و شیعیان به سادگی و به دوراز اختلاف انجام می پذیرد. ولیکن 
در آیه 33 سوره  احزاب، معنا و تعیین مصادیق »اهل بیت« مسیر دیگری را طی می کند. 
اهل سنت بر این باورند که به دلیل سیاق آیات قبل و بعد، »اهل بیت« مد نظر قرآن کریم 
شامل زنان پیامبر است، عده ای از آنان نیز قائل بر آن هستند که این واژه دایره  شمول 
گسترده تری دارد و خاندان پیامبر اکرم)صلی الله علیه وآله و سلم( و همسران آن حضرت را 

پوشش می دهد.
در مقابل شیعیان و عده ای از اهل سنت معتقدند »اهل بیت« مد نظر آیه  کریمه، فقط 
و فقط شامل حضرت زهرا)سلام الله علیها(، امیرالمؤمنین و حسنین و در برخی منابع 
حضرت زهرا)سلام الله علیها( و امامان دوازده گانه است. اهل سنت برای اثبات ادعای خود 
اغلب به معنای لغوی »اهل بیت« متوسل شده اند، ولی شیعیان علاوه بر معنای لغوی، معنای 
اصطلاحی آن را هم مورد توجه قرار داده اند. علاوه بر آن روایات فراوان و غیرقابل انکاری 
وجود دارد که رسول اکرم در زمان حیاتشان به انواع و اقسام مختلف، مصادیق آن را 
تعیین فرموده اند. ازآنجاکه این آیه امتیاز ویژه ای را برای »اهل بیت« بیان می دارد و از طرفی 

دیگر مورد اختلاف فریقین واقع  شده است، اهمیت بحث روشن می شود.
در کنار بررسی این واژه، به کلمه  »آل« نیز خواهیم پرداخت. چراکه این واژه نیز در لسان 
قرآن کریم به کاررفته و ارتباط تنگاتنگی با »اهل« دارد و برخی این رابطه را چنان ناگسستنی 
پنداشته اند که »آل« را همان »اهل« دانسته اند و علاوه بر ارتباط معنایی بسیار نزدیک، آن 
دو را در لغت نیز یک چیز دانسته اند. امّا ازآنجاکه تمام کلمات قرآن مطمئناً با هدفی خاص 
بیان  شده اند و پروردگار عالمیان حکیم علی الاطلاق است، لازم است که به بررسی آن نیز 
پرداخته شود تا علاوه بر اشتراکات این دو واژه، اختلافات نیز موردتوجه قرار بگیرد و لطایف 

و ظرایف کاربردی آن ها منکشف شود.
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پیشینه تحقیق
 پیشـینه  بحـث بـه زمـان نزول آیـه تطهیـر برمی گـردد و از همـان موقع رسـول اکرم
مصادیـق را معرفـی کردنـد. پـس از رحلـت نبـی اسـلام نیـز ایـن بحـث تـا بـه امـروز ادامـه 
پیداکـرده اسـت. بـر همیـن اسـاس کُتـب و مقالاتـی چنـد در ایـن زمینـه بـه رشـته  تحریر 
درآمـده اسـت و در ضمـن آیـات، مفسـران نیز در کنار لغویان اعم از شـیعه و سـنی مطالبی 

را بیـان داشـته اند. برخـی از آن هـا عبارت انـد از:
- مقاله : جایگاه اهل بیت در قرآن از منظر شعر عرب از علی بنائیان اصفهانی، نوشته 
الهام آقا دوستی و فائزه پسندی، مجله سفینه )1394(، به بررسی جایگاه اهل بیت از منظر 

شعر عرب پرداخته است.
- مقاله: شیعه و اهل بیت پیامبر، نوشته علی اکبر بابایی، مجله شیعه شناسی)1386(، 

به جایگاه اهل بیت در معارف شیعه پرداخته است.
ابوالفضل  سید  نوشته   قرآن،  قصص  پرتو  در   پیامبر جانشینان  منزلت  مقاله:   -
جانشینان  به  که  قرآنی  قصص   ،)1394( وحی  پرتو  مجله  صدوقی،  محمد  و  موسویان 

پیامبر اشاره دارند را مورد بررسی قرار داده است.
- مقاله: بررسی ویژگی های آل فرعون در تفاسیر فریقین، نوشته  غلامحسین اعرابی 
و ابوالفضل صادقی، مجله پژوهش های تفسیر تطبیقی)1395(، ویژگی های آل فرعون را 

به صورت تفسیری مورد بررسی قرار داده است.
و نگاشته های بی شمار دیگر؛ اما آنچه این نوشتار را از سایرین متمایز می کند، تمرکز بر 

روی مفهوم شناسی واژه »اهل بیت« و »آل«، به صورت جامع و کامل است.

1- مفهوم اهل بیت
»اهل« در لغت به معنای انس و قرابت آمده. )القیومی المقری، 1405، 28( کلمه  
»اهل« بر نوعی رابطه و پیوند میان یک انسان با یک انسان یا چیز دیگری دلالت می کند، 
برای نمونه، در عربی، همسر را اهل مرد می شمارند، امت هر پیامبری اهل او هستند و 
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ساکنان خانه یا شهر، اهل خانه یا شهرند. همچنین، پیروان هر دین و آیینی اهل آن دین  
هستند. )ابن فارس، 1399، 160/1(

 »بیت« نیز به معنای محل سکونت و جای بیتوته است. )القیومی المقری، 1399، 1/ 
68(. اصل »اهل بیت« در لغت به معنای خویشان فرد است که با او قرابت و خویشاوندی 

داشته باشند. )همان(
برخی گفته اند: اهل بیت در لغت به معنای ساکنان خانه  پیامبر و نزدیکان او است. 
ابن حیان لغت شناس معروف، اهل بیت را خواص شخص معنا کرده است. وی می گوید: 
»أهلُ الرجل: زوجه و اخص النّاس به.« )فراهیدی، بی تا، 89/4( آورده اند که اهل بیت 
یعنی ساکنان آن خانه، اهلِ مرد یعنی ویژه ترین افراد نسبت به او، اهل بیت پیامبر یعنی 
همسران، دختران و داماد او یعنی علی)( و گفته شده که زنان پیامبر و مردانی که از خانواده  

اویند، اهل بیت اند. )ابن منظور، 1414، 29/11(
 بعضی در تعریف لغوی اهل بیت، اهلِ مرد را کسانی می دانند که با او خویشاوند یا 
به صورت مطلق »اهل بیت« گفته  یا هم رشته و صنعت اند. وقتی  یا هم شهری  هم کیش 

می شود، متعارف در خاندان پیامبر است. )راغب اصفهانی، 1412، 151(
مفهوم »اهل بیت« در لغت یعنی کسانی که ارتباط مستحکمی با خانه دارند و اهلِ مرد، 
یعنی آنان که پیوند نسبی یا سببی یا غیر آن با او دارند. مفهوم »اهل« همان معنای عام 
است که شامل همه  کسانی می شود که از راه نسب و سبب یا جز آن ها، نوعی رابطه با 
شخص و خانواده  او دارند، چه همسر و فرزندان باشند یا دیگران و اختصاص دادن آن به 

همسر، وجهی ندارد. )سبحانی تبریزی، 1389، 142(
 درمورد اصطلاح دینی، اصطلاح خاصی برای معنی اهل وضع  شده است: در قرآن 
می بینیم که لفظ اهل برای بعضی از خاندان انبیا استعمال شده است و مقصود تمامی 
نزدیکان ایشان نیست؛ زیرا در قرآن حتی پسر نوح نبی هم از اهل ایشان استثناء شده 
هُ  هُ لَیسَ مِن أهلِکَ إنَّ است تا چه رسد به همسر )مانند همسر نوح و لوط(: »قالَ یا نوحُ إنَّ
عَمَلٌ غَیرُ صالحٍ« )هود/46( خداوند فرمود: ای نوح او از خاندان تو نیست او )صاحب( 
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عمل ناشایست است.
1-1- اهل بیت در قرآن کریم

برای درک صحیح معنای اهل بیت هر رسولی باید به منبع وحی تمسک جست. لذا 
باید دانست کلمه   آورده می شود:  بر لفظ »اهل بیت« است،  آیاتی که مشتمل  ادامه  در 

»اهل بیت« در قرآن در سه آیه آمده است.
کُم علی اهل بیت یَکفُلُونَهُ لَکُم« )قصص/20( 1. »هَل أدُلُّ

این آیه اشاره به جریان حضرت موسی در ایام کودکی دارد که شیر هیچ دایه ای را 
در کاخ فرعون قبول نمی کرد. آنگاه خواهر موسی به آن ها گفت: آیا مایلید شما را بر 
خانواده  ای که دایه و پرستار این طفل شوند، راهنمایی کنم؟ مراد از اهل بیت در این آیه 
واضح است و به کسی که در خانواده دایه و پرستار طفل است؛ یعنی مادر خانواده، اطلاق 

شده است.
2. »قالُوا أتَعجَبینَ مِن أمرِ الله رحمتُ الله و بَرَکَتُهُ علیکم أهلَ البیت« )هود/73(

بعدازآن که خداوند بشارت داشتن فرزند را به ساره همسر حضرت ابراهیم داده 
است، او به خاطر پیری خود و همسرش متعجب شد؛ اما فرشتگان به او گفتند: »آیا از کار 
خدا در شگفت هستی که رحمت و برکات خداوند مخصوص شما اهل بیت رسالت است؟!« 
 در این آیه نیز منظور از اهل بیت آشکار است و شامل خاندان و خانواده  حضرت ابراهیم

است.
3. »إنّما یُریدُ الله لِیُذهِبَ عنکم الرّجس اهل البیت و یطهّرکم تطهیراً« )احزاب/33(

با بررسی تفسیر و شأن نزول و سابق آیات فوق، درمی یابیم که در دو آیه  اول، مراد از 
»اهل بیت« مشخص بوده و دارای هیچ ابهامی نیست؛ اما با بررسی سیاق آیه  سوم و شأن 
نزول آن می توان فهمید که این آیه در مقام بیان مسئله  مهمی درباره  »اهل بیت« است که 

نیازمند دقت و بررسی بیشتری است. )رضایی، 1384، 17-21/63(
همچنیـن ممکـن اسـت برخـی به دلیل قرینـه جملات قبـل و بعد که درباره  همسـران 
پیامبـر اسـلام اسـت، آیه را تنها شـامل همسـران پیامبر بداننـد. این گـروه روایات 
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متعـددی را نیـز مسـتند خویش در این برداشـت قرار داده انـد؛ مانند عکرمه در بـازار فریاد 
مـی زد کـه اهل بیـت پیامبـر فقـط همسـران او هسـتند و مـن با هرکسـی که منکـر این 

اسـت مباهله می کنـم. )سـیوطی، 1403، 602-603/6(
مفسران شیعه و برخی از مفسران اهل سنت، این برداشت را نپذیرفته و مورد نقد قرار 
دادند. چراکه اگر مراد از اهل بیت در این آیه همسران پیامبر  بود، باید مانند عبارات 
قبل و بعد آن که خطاب به صورت جمع مؤنث است، در این آیه هم خداوند بیان می داشت: 
»عنکنّ« و »یطهرکنّ«، درحالی که خطاب در این آیه به صورت جمع مذکر و عدم صحت این 

برداشت است. )طباطبایی، 1393، 310/16(
شاید یکی از مستندات این نظریه معنای واژه  »اهل« باشد. لفظ »اهل« در لغت، در 
مورد کسانی به کار می رود که در مورد آن ها مؤانست و تعلق خاطر فکری، قلبی و وابستگی 
خاص وجود داشته باشد؛ بنابراین افرادی چون همسر، فرزند و نوه ازآنجایی که انسان با 
آنان مأنوس است و به آنان تعلق خاطر دارد، »اهل« او به حساب می آیند؛ ازاین رو می توان 
به همین دلیل  و  تعلق خاطر است  و  انس  نکته  اساسی در معنای »اهل« همان  گفت: 
گاهی افرادی به غیراز خویشان و نزدیکان نیز می توانند جزء اهل انسان محسوب شوند؛ 
همچنان که درمورد سلمان فارسی آمده است »منّا اهل البیت« )طبری، 1412، 85/21(؛ 
اما در نقطه  مقابل، افرادی نیز ممکن است باوجود داشتن رابطه  خویشاوندی، به علت آنکه 
انسان با آن ها انس و تعلق خاطری ندارد، جزء »اهل« انسان به شمار نیایند؛ مانند آنچه 
قرآن کریم درباره  فرزند نوح فرموده است: »إنّه لیس مِن أهلک« )هود، 46(. )باقرزاده، 
1398، 33/11( چنانچه مشهود است، ازنظر آیات و روایات، لفظ اهل دارای دامنه  شمولِ 
گسترده ای است و با توجه به شرایط مختلف، ممکن است افراد متفاوتی را در بربگیرد. 
برخی دیگر از علمای اهل تسنن بر این باورند که پنج تن )علی و فاطمه و حسنین و پیامبر 
گرامی اسلام( و نیز همسران پیامبر مشمول این آیه هستند، زیرا زنان به خاطر آنکه 
در منزل پیامبر ساکن بوده اند، از اهل بیت به شمار می آیند، در ضمن سیاق آیات هم 
آن ها را در برمی گیرد. روایت ابن عباس و غیر او نیز این نظر را تأیید می کند؛ اما فاطمه، 
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 به حکم معاشرتش با دختر پیامبر به خاطر قرابت و نبوت و علی حسن، حسین
و ملازمتش با خود پیامبر، مشمول آیه هستند. )فخر رازی، 1415، 168/9( طرفداران 

این دیدگاه در تأیید دیدگاه خود، روایتی را محل استناد خود قرار نداده اند.
 برخـــی دیگـــر از مفســـران ظاهـــر آیـــه را عـــام و شـــامل همـــه خانـــدان پیامبـــر
می داننـــد؛ یعنـــی اعـــم از همســـران و فرزنـــدان، نزدیـــکان و حتـــی غلامـــان و کنیـــزان 
پیامبـــر و همـــه بنی هاشـــم و مؤمنـــان بنی هاشـــم را شـــامل می داننـــد )قرطبـــی، 
1966، 183/14(. گفتنـــی اســـت کـــه ایـــن دیـــدگاه نیـــز مبتنـــی بـــر هیـــچ روایتـــی 

ـــت. نیس
گروهی از مفسران هم بیان می دارند: ممکن است اهل بیت کسانی باشند که صدقه 
بر آنان حرام است. مستند این برداشت روایتی از زید بن ارقم است که از او پرسیدند: آیا 
زنان پیامبر نیز جزء آنان به شمار می روند؟ گفت: زنان نیز جزء اهل بیتند. اهل بیت 
آنان حرام است، یعنی آل علی، آل عقیل،  بر  پیامبر کسانی هستند که صدقه 
آل جعفر و آل عباس )سیوطی، 1983، 605/6؛ ابوالفتوح رازی، 1404، 329/4( این 

دیدگاه نیز مستندی ندارد. )رفیعی، 1367، 18/10(
همان طور که گفته شد واژه  »اهل بیت« در سه آیه از قرآن کریم به کاررفته است؛ اما با 
کمی دقت درمی یابیم در آیه  20 سوره  قصص متکلم خواهر موسی بن عمران است و 

در آیه  73 سوره  هود و 33 سوره  احزاب متکلم ذات اقدس باری تعالی است.
بنابر معنای لغوی تعبیر »اهل بیت« به معنای نهایت اتصال روحی و محبت و پیوستگی 
معنوی به اعضای منتسب است. قرآن کریم این تعبیر را در مورد خاندان پیامبر اسلام و 
حضرت ابراهیم به کاربرده است که به دلیل خصلت های ویژه، مهم و قابل تذکر این دو 

خاندان است. )موسویان، صدوقی، 1394، 95/2(
همه مفسران شیعی به اجماع معتقدند که آیه  تطهیر در شأن اصحاب کساء است. 
 ،1404 رازی،  340/8-339؛  بی تا:  طوسی،  127/1-121؛   ،1354 کوفی،  )فرات 
328/4-327؛ طبرسی، 1408، 560/7-559( بنابراین روایات فراوانی نشان می دهد آیه  
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تطهیر در شأن پیامبر، حضرت علی، حضرت فاطمه، امام حسن و امام حسین است. 
)طباطبایی، 1363، 350/3(

1. روایاتی که از برخی همسران پیامبر نقل  شده است: هنگامی که پیامبر سخن از این 
آیه  شریفه می گفت: ما از او سؤال کردیم که آیا ما هم جزء آن هستیم؟! فرمود: شما خوبید، 
اما مشمول این آیه نیستید! ازجمله  این موارد، روایت ثعلبی در تفسیر خود به نقل از: امّ 
سلمه و عایشه )به نقل از عامّه( است. ثعلبی از مجمع البیان نقل می کند: وقتی مادرم از 
»عایشه« درباره  جنگ »جمل« و دخالت او در آن جنگ ویرانگر سؤال کرد )با تأسف( گفت: 
این یک تقدیر الهی بود! و هنگامی که درباره  علی از او سؤال شد، چنین گفت: »آیا از 
من درباره  کسی سؤال می کنی که محبوب ترین مردم نزد پیامبر بود و از کسی می پرسی 
که همسر محبوب ترین مردم نزد رسول خدا بود؟ من با چشم خود، »علی« و »فاطمه« 
و »حسن« و »حسین« را دیدم که پیامبر آن ها را در زیر لباسی جمع کرده بود و فرمود: 
خداوندا! این ها خاندان منند و حامیان من، رجس را از آن ها ببر و از آلودگی ها پاکشان 
فرما. من عرض کردم: ای رسول خدا آیا من هم از آن ها هستم؟ فرمود: دور باش! تو بر 
خیر و نیکی هستی، اما جزء این جمع نمی باشی« این گونه روایات، با صراحت می گویند 
که: همسران پیامبر جزء عنوان »اهل بیت« در این آیه نیستند. )مکارم شیرازی، 1374، 

)323 /17
آن ها استفاده  از همه   واردشده که  به اجمال  فراوانی درباره  حدیث کساء  روایات   .2
می شود، پیامبر، »علی« و »فاطمه« و »حسن« و »حسین« را فراخواند – یا به خدمت 
او آمدند – پیامبر عبایی بر آن ها افکند و گفت: خدایا! این ها خاندان منند، رجس و 
جسَ« نازل شد. آلودگی را از آن ها دور کن، در این هنگام آیه »إنّما یُریدُ اللهُ لِیُذهِبَ عَنکُمُ الرِّ
دانشمند معروف »حاکم حسکانی نیشابوری« در »شواهد التنزیل« این روایات را به 
طُرق مختلفی گردآوری کرده است. گویا پیامبر می خواسته کاملًا آن ها را مشخص کند 
و بگوید آیه  فوق، تنها درباره  این گروه است، مبادا کسی مخاطب را در این آیه، تمام بیوتات 
پیامبر و همه  کسانی که جزء خاندان او هستند بداند! )مکارم شیرازی، همان( درواقع 
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پیامبر اکرم با این روش به تبیین مصداق »اهل بیت« در آیه تطهیر پرداخته است. حتی 
در بعضی از روایات آمده است: پیامبر سه بار این جمله را تکرار کرد: »خداوندا اهل بیت 

من این ها هستند، پلیدی را از آن ها دور کن« )مکارم شیرازی، همان(
3. در روایات فراوان دیگری می خوانیم: بعد از نزول آیه  فوق پیامبر به مدت شش 
ماه، هنگامی که برای نماز صبح از کنار خانه  »فاطمه«)سلام الله علیها( می گذشت، صدا 
خداوند  اهل بیت!  ای  است  نماز  هنگام  اللهُ...  یُریدُ  ما  إنَّ البَیتِ!  أهلَ  یا  لوةَ  الصَّ می زد: 
شیرازی،  )مکارم  سازد.  پاک  را  شما  و  کند  دور  اهل بیت  شما  از  را  پلیدی ها  می خواهد 
همان(. سیوطی نیز نقل می کند: پیامبر به مدت شش ماه هر روز صبح هنگام عبور 
از خانه  امیرالمؤمنین این آیه را تلاوت می کرد و می فرمود: ای اهل بیت من، به نماز 

بشتابید. )سیوطی، 1983، 5/ 199(
 شعرای عرب نیز، این آیه را که در وصف اهل بیت است، به گونه های مختلف در اشعار 

خود آورده اند. در اینجا به دو مورد از ابیات اشاره می کنیم.
ت عَلَی  طهیرِ قَد دَلَّ - شیخ هادی کاشف الغطاء با تضمین این آیه می گوید: »وَ آیَةُ التَّ
رَها فِی الخَلقِ عَمّاً وَ صَمَا: و آیه  جسَ کَما طَهَّ ها الرِّ نُوبِ کَمَلا أذهَبَ عَنهَا رَبُّ عِصمَتِهَا مِنَ الذُّ
تطهیر به عصمت کامل او )حضرت زهرا( از همه گناهان دلالت می کند و خداوند پلیدی را 

از وی دور کرد، همان طور که او را در میان خلق پاک و مطهر قرار داد.«
جسَ  نَا الرِّ - سید مرتضی قزوینی نیز با تضمین این آیه چنین می گوید: »أذهَبَ اللهُ رَبُّ
عَنهُم اهل بیت قَدِ احتَواها الکِسَاءُ: خداوند ناپاکی را از آنان دور کرد، اهل بیتی که پیامبر 

آن ها را زیر کسای خود جمع نمود.« )جمعی از نویسندگان، 1390، 33/ 114-115(
1-2- اثبات اهل بیت، در خاندان پیامبر خاتم

 با توجه به نکات زیر روشن می شود که اهل بیت در این آیه و روایات به معنای اصطلاحی 
است:

1. مصادیق اهل بیت به معنای لغوی و عرفی )ساکنان خانه، همسران، فرزندان و مطلق 
خویشان( برای همگان آشکار است و به معرفی نیاز ندارد؛ ولی مصادیق اهل بیت به معنای 
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اصطلاحی )شایستگان بیت نبوت( را جز از طریق معرفی پیامبر نمی توان شناخت؛ 
زیرا تنها او است که می داند چه کسانی ازنظر علمی و عملی شایسته  بیت نبوت اند. با توجه 
به این نکته، از اینکه پیامبر در روایات یادشده، به معرفی اهل بیت خود و مصادیق 
اهل البیت به کاررفته در آیه اقدام نموده است و آن را فراوان تکرار کرده است، معلوم می شود: 
اهل بیت در این آیه و روایات به معنای اصطلاحی است؛ زیرا اگر به معنای لغوی و عرفی بود، 
به معرفی آن حضرت نیازی نبود و معرفی آن حضرت، آن هم در موارد بسیار، کاری بیهوده و 
دور از حکمت آن بزرگوار بود. )بابایی، 1386، 19/ 26( اضافه بر آن طبق نصّ صریح قرآن 
کریم آن حضرت هرگز از روی هوی و هوس لب به سخن نمی گشود و کلامی بر روی زبان 
مبارکش نمی راند مگر آنکه وحی باری تعالی بود. »وَ مَا یَنطِقُ عَنِ الهوی* إن هُوَ إلا وَحیٌ 

یُوحی« )نجم/ 3-4(
2. در بسیاری از روایات معرفی اهل بیت – که بخشی از آن ها در این مقاله آورده شده 
– دیده می شود: در مواردی که پیامبر اهل بیت خود را معرفی کرده است، برخی از 
همسران آن حضرت نیز حاضر بوده اند و از آن حضرت می پرسیده اند آیا من از اهل بیت 
آنان را  با تعابیری گوناگون پاسخ منفی می داده و اهل بیت بودن  شما نیستم؟ حضرت 
و  آیه  در  اهل بیت  می شود:  فهمیده  به خوبی  نیز  روایات  قسم  این  از  می کرده اند.  نفی 
روایات یادشده به معنای اصطلاحی است؛ زیرا اگر به معنای اصطلاحی نمی بود، حضرت 
همسران خود را نیز از اهل بیت خویش به شمار می آورد و جایی برای پرسش همسران 
حاضر باقی نمی ماند و نفی اهل بیت بودن آنان در این بخش از روایات صحیح نمی بود. 

)بابایی، همان، 27(

2- مفهوم »آل«
واژه »آل« از ریشه »اُول« به معنای ابتداء و انتهای امر به کاررفته است؛ بنابراین »آل« به 
معنی بازگشت به اصل، مرجع و منتهی امری است که محل اطمینان و اعتماد انسان قرار 
گیرد. ازاین رو اهل بیت، درنهایت اتصال و محل اتکای یکدیگر هستند. )ابن فارس، 1404، 
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.)158-160 /1
همچنین در بیان معنای »آل« آمده است که: اصل »آل« از اهل بوده و تصغیر »آل«، 
»اُهیل« است، اما در عمل آل أخص از اهل است که به افراد مشخص و اشراف نسبت داده 
 می شود. آل النبــی، آل الرســـول، خویشاوندان نزدیک و اصحاب خاص پیامبر اسلام
إذا قاموا بشرائط شریعته،  هُم  ازاین رو امام صادق می فرمایند: »إنَّ را شامل می شود. 
آله؛ امت اسلام آل پیامبرند در زمانی که به شرایط شریعت پیامبر قیام کنند و ملتزم 
گردند« )عسکری، 1353، 84؛ راغب اصفهانی، بی تا، 26؛ ابن منظور، 1414، 11/ 30(. 

)موسویان صدوقی، 1394، 2/ 86(.
اهل و خانواده، شایع ترین معنای »آل« است؛ ازاین رو، هنگام کاربرد این واژه بدون 
قرینه، فقط این معنا به ذهن می آید. شاید تبادر معنای خانواده موجب شده تا بعضی 
لغویان، آن را فقط به همین معنا بدانند. ناگفته نماند در قرآن کریم نیز چنین است، چنان که 
می خوانیم: »آل موسی«، »آل هارون«، »آل ابراهیم«، »آل عمران«، »آل یعقوب« و در قرآن 
یکجا آمده: »فَاَسرِ بِأهلِکَ بِقِطعٍ مِنَ اللّیلِ« )هود/ 81( و در جای دیگر فرموده: »إلّا آلُ لُوطٍ 

یناهُم بِسَحَرٍ« )قمر/ 34( که متوجه می شویم آل به معنی اهل است. نَجَّ
« )قصص/40(  در خصوص فرعون آمده است: »فَاَخَذناهُ وَ جُنُودَهُ فَنَبَذناهُم فِی الیَمِّ
این آیه صریح است که فرعون و لشکریانش غرق شده اند. در جاهای دیگر آمده »وَ أغرَقنا 
آلَ فِرعَونَ وَ أنتُم تَنظُرُونَ« )بقره/50( در اینجا از لشکریان با آل تعبیر شده، لشکریان فرعون 
چون پیرو و هم عقیده  او بودند، ازاین جهت خانواده و آل او حساب شده اند و این همان است 
که در اهل گذشت و گفتیم مردمان هم عقیده  یک فرد، اهل و آل اویند، نظیر این آیه »وَ لَقَد 
مَراتِ« )اعراف/130( است که ملت فرعون را آل  نِینَ وَ نَقصٍ مِنَ الثَّ أخَذنا آلَ فِرعَونَ بِالسِّ

فرعون شمرده اند. )قرشی، 1412، 1/ 143(
2-1- بررسی »آل« تفاسیر فریقین

قرآن کریم واژه آل را در دوازده مورد درباره انبیای الهی و آلشان به کاربرده است که 
شامل: )بقره/ 248؛ آل عمران/ 32؛ نساء/ 54 و ...( می شود. در مقابل دوازده بار نیز به 
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فرعون )بقره/ 49؛ آل عمران/ 11؛ اعراف/130 و...( نسبت داده و یک  مورد نیز با تعبیر 
ن آلِ فِرعُون« )غافر/ 28( مورد اشاره قرار گرفته است. این کاربردهای قرآنی  »رَجُلٌ مُؤمِنٌ مِّ

نشان می دهد که:
- با توجه به آنکه به لحاظ لغت مدلول »آل« اخص از اهل است، قرآن کریم آل را درمورد 
شخصیت های برجسته و مهم که از ابتدا به ایمان یا کفر منسوب هستند به کاربرده که در 

مدلول خود اخص از »اهل« هستند.
- متعلق و مضاف الیه »آل« )انبیاء و فرعون(، از مصادیق »آل« هستند.

- به لحاظ عقیدتی و متعلقات »آل« با »اهل« همبستگی دارد.
- میان متعلقات و مصادیق اهل و آل، قرابت نسبی و ارتباط میان نسلی برقرار است 

)موسویان و صدوقی، 1394، 2/ 87-88(.
برای نمونه به برخی از آیات مشتمل بر لفظ »آل« اشاره می کنیم:

1. آل یاسین: این عنوان یک بار در قرآن مجید به کاررفته است: »سَلامٌ علی اِل یاسینَ« 
)صافات/130( قاریان و مفسران این واژه را به چندگونه خوانده اند. عامه  قُراء مکه، بصره 
و کوفه آن را ال یاسین )به کسر الف( و عامه  قُراء مدینه آل یاسین قرائت کرده اند. بعضی 
گفته اند: که آن اسم الیاس است و بر این باورند که دو اسم برای آن گفته  شده است: الیاس 
و آل یاسین. مثل ابراهیم و ابراهم و برای این مُدعای خود، این چنین استدلال کرده اند که 
در کل این سوره از جانب خدای تعالی فرموده شده: سلام علی النّبی بدون نام بردن از 
»آل« و خاندان آن پیامبر، پس در اینجا هم فرموده: »سلامٌ علی اِل یاسین« یعنی سلام 
بر الیاس بدون نام بردن از »آل« و خاندان او؛ اما برخی دیگر از اهل عرب می گویند: 
الیاس اسمی عِبری است، مثل آن که بگویی: اسماعیل و اسحاق و الف و لام جزئی از آن 

است. )طبری، بی تا، 61/23(.
آلِ یاسین که مرکب از دو واژه  آل و یاسین است، سه مفهوم دارد:

الف- یاسین پدر الیاس است و آل، خاندان یاسین که مقصود خود الیاس است.
ب- یاسین )یس( نام سوره یا قرآن است و آل یاسین اهل قرآن و مؤمنان به کتاب خدا 
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است.
ج- یاسین نام حضرت محمد و آل خاندان او است. ابن عّاس گوید: ما آل محمد، 
آل یاسینیم که آل محمد در قول ابن عباس در معنی اعم به کاررفته است و نیز از حضرت 
علی با اسنادش نقل  شده است که فرمود: در آیه »و سلام علی آل یاسین« یاسین 

محمد و ما آل یاسینیم. )باقرزاده، 1367، 2/ 486(
در تفسیر نمونه پس از نقل اقوال مختلف در قرائت »اِل یاسین« و معانی ای که بنا بر هر 
 قرائت پیدا می کند، آمده: »بنابراین »آل یاسین« به معنی خاندان پیغمبر گرامی اسلام
یا خاندان »یاسین« پدر الیاس می باشد.« )مکارم شیرازی، 1364، 19/ 145( قرائن روشن 
در خود قرآن است که همان معنای اول را تأیید می کند که منظور از »اِل یاسین« همان 
هُ مِن  »الیاس« است، زیرا بعد از آیه »سَلامٌ علی اِل یاسینَ« به فاصله  یک آیه می گوید: »إنَّ
عِبادِنا المُؤمنینَ«؛ )او از بندگان مؤمن ما بود(. بازگشت ضمیر مفرد به »الِ یاسین« دلیل بر 

این است که او یک نفر بیشتر نبوده یعنی همان »الیاس«. )مکارم شیرازی، همان(
ضمن تأیید استدلال روشنی که نقل شد، یادآور می شود که در قرآن مجید و دیگر آثار 
ادبی فاخر، گاه کلمه ای به دو صورت خوانده می شود که در هر دو صورت دارای معنی 
مناسب پذیرفتن است و این گونه تعبیرها نوعی هنر ادبی و حاکی از قدرت بیان گوینده 
است. وجود این گونه تعبیرها سبب می شود که یک آیه متضمن دو یا سه معنی و همه در 
درجات گوناگون مُراد گوینده باشد که جای شرح آن نیست. عترت پیامبر اکرم که 
عالم به ظَهر و بطن و بطنِ بطنِ آیات هستند، گاه در استدلال به مقامات معنوی خودشان 
– که همه موهبت الهی و افزون بخشی و تفضّل پروردگار است – از این گونه تعبیرهای قرآنی 
بهره می جستند، مثلًا در زیارت آل یاسین چنین می خوانیم »سلامٌ علی آل یاسین« )رکنی 

یزدی، 1384، 87/ 7-8(
2. آل فرعون: قرآن کریم درباره به دوزخ افتادن آل فرعون در قیامت به فرمان الهی 
چنین می فرماید: »النار یعرضون إلیها غدوّاً و عشیّاً و یوم تقوم الساعه ادخلوا آل فرعون 
أشدَّ العذاب« )غافر/ 46( عذاب آن ها آتش است که هر صبح و شام بر آن عرضه می شوند 
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و روزی که قیامت برپا می شود، دستور می دهد »آل فرعون« را در سخت ترین عذاب ها وارد 
کنید. محاجّه  مستضعفان و مستکبران آل فرعون در جهنم با یکدیگر: »... ادخلوا آلَ فرعون 
ون فی النّار فیقول الضعفاؤ اللذّین استکبروا إنّا کنّا لکم تبعاً فها  أشَدَّ العذاب * و إذ یتحاجُّ
أنتم مغنون عنّا نصیباً من النّار« )غافر/ 46-47( )آل فرعون را در سخت ترین عذاب ها وارد 
کنید. به خاطر بیاور هنگامی را که در آتش دوزخ باهم محاجّه می کنند، ضعفا به مستکبران 
می گویند: ما پیرو شما بودیم، آیا )امروز( سهمی از آتش را به جای ما پذیرا می شوید؟!( 
برداشت فوق با توجه به سیاق آیات است که سبب ارجاع ضمیر »یتحاجّون« به آل فرعون 

می شود. )هاشمی رفسنجانی، بی تا، 1/ 376(
ترکیب آل فرعون از دو کلمه تشکیل  شده است. آل برگرفته شده از »اهل« است، با این 
تفاوت که آل به نزدیکان افراد بزرگ و شریف، مانند »آل الله« و »آل سلطان« ولی اهل بر 
همه اطلاق می شود. از سویی دیگر اهل به زمان و مکان و غیر آن نسبت داده می شود؛ 
مانند اهل فلان شهر، ولی آل فلان شهر نمی گویند و آل به کسانی گفته می شود که ازنظر 
خویشاوندی یا معنوی با فرد خصوصیتی داشته باشند. )راغب اصفهانی، 1404، 1/ 30( و 
اهل کسانی را گویند که نسبی یا دینی یا چیزی همانند آن، آنها را با یکدیگر جمع و مربوط 
کند. )راغب اصفهانی/ همان( و »آل« به شریف تر و با فضیلت ترها اضافه می شود، مثل آل 

الله و آل النبی، اما اهل اضافه شدنش کلی و عمومی است. )راغب اصفهانی، همان(
 مقصود از آل فرعون قوم فرعون، خویشاوندان، پیروان و لشکریان فرعون هستند و اصل 
آن اهل بوده است و با تبدیل شدن هاء به همزه »آل« شکل  گرفته است، مثل ماء که در آن 
هاء تبدیل به همزه شده است، پس برای تصغیرش می گویند: هویه، چون هاء در تصغیر 
برمی گردد به اصلش. در کلمه آل نیز چنین است. وقتی آن را مصغّر می کنیم، می شود: 

اُهیل. )طبری، بی تا، 2/ 37(
در یک مورد این ترکیب به معنای محدودتری به کار رفته است و راویان اختلاف کرده اند 
که منظور از آن کنیزان همسر فرعونِ معاصر حضرت موسی، دختر او، یا یاران اویند. 

)همان، 19/ 522(
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آل فرعون 13 بار در قرآن آمده که در یک مورد از مأموریت موسی به سوی آنان و در موارد 
دیگر از کفر، تکذیب، شکنجه گری و درنهایت، عذاب آنان در دنیا، برزخ و آخرت سخن 
رفته است. با توجه به گوناگونی معانی آل، مفسران در گستره  شمول آل فرعون بر یک 
رأی نیستند. ولی با توجه به کارکرد این واژه، گویا مقصود نزدیکان، پیروان و هم فکران وی 
باشند. چنان که قارون از بنی اسرائیل )قوم موسی( است. )قصص/76( و همسر فرعون از 

آل او به شمار نرفته، بلکه مَثَل اهل ایمان معرفی  شده است. )تحریم/11(
قرآن از کسانی که بر گردِ فرعون، کارگزار و هم رأی وی بوده اند، با تعابیر قوم 27 بار، ملأ 
13 بار، رکن 1 بار، جُند و جنود 6 بار، یادکرده که با آل فرعون، تقارب مفهومی و مصداقی 
دارند. به طور مثال، انطباق قوم فرعون بر آل فرعون با کنار هم نهادن آیاتی نظیر »یقدُمُ قومَهُ 
یَومَ القیامه« )هود/ 98( و »وَ أغرَقناآلَ فرعَون ...« )بقره/ 50( به دست می آید. چنان که 
قرآن، کشتار پسران بنی اسرائیل و ستم به آنان را گاهی به فرعون )قصص/ 4( و گاهی به 
آل فرعون )بقره/ 42( نسبت داده است. در تورات نیز از اطرافیان و کارگزاران فرعون و ستم 
آن ها بر بنی اسرائیل و نیز از نزول عذاب و نابودی آنان در رود نیل سخن رفته است. )کتاب 

مقدس، عهد عتیق، سِفر خروج/ 5-14(

3- تطبیق آل اللّه به اهل بیت در روایات
اصبغ بن نباته می گوید: به امام حسین گفتم: ای آقای من! راجع به یک موضوعی 
از تو جویا می شوم که به آن یقین دارم و آن از اسرار خدا است و تو از آن آگاهی. فرمود: ای 
اصبغ! منظور تو این است که از آن گفت وگویی که پیغمبر اسلام نزد مسجد قُبا با پدرم 
کرد، آگاه شوی؟! گفت: آری. فرمود: برخیز! وقتی برخاستم؛ ناگاه دیدم با آن حضرت در 
کوفه هستم و مسجد را مشاهده نمودم. امام حسین پس  از اینکه لبخندی به صورت 
من زد، فرمود: ای اصبغ! خدا باد را در اختیار حضرت سلیمان پیغمبر قرار داد که صبحگاه 
به قدر یک ماه و شبانگاه هم به قدر یک ماه راه طی می کرد. به من بیشتر از آنچه به سلیمان 
 داده  شده بود، عطا شده. گفتم: یا بن رسول الله ...! راست می گویی. امام حسین
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فرمود: ماییم که علم و بیان قرآن نزد ما است. آنچه نزد ما می باشد، نزد احدی از خلق نیست. 
چون ما »آل الله« و وارث های رسول او می باشیم. گفتم: خدای را سپاس گزارم. آنگاه به من 
فرمود: داخل مسجد شو! وقتی داخل شدم؛ دیدم پیامبر )صلی الله علیه وآله وسلم( ردای 
خود را جمع کرده و در میان محراب نشسته و حضرت علی دامن او را گرفته است. 

)مجلسی، 1403، 44/ 184( به طور کلی باید گفت:
1. معنای مشترک واژگان یادشده، خانواده  بزرگ و خویشاوندان است.

2. تفاوت دو واژه  »آل« و »اهل« در این است که »اهل« از جهت نَسَب و اختصاص و 
»آل« خاصّه مرد از قرابت یا مصاحبت است و قید در مفهوم »اهل« انس و در »آل« رجوع 
و اتکا است؛ بنابراین ممکن است در مثل »آل النبی« هم رجوع باشد و هم قرابت و ممکن 
است در نمونه ای رجوع باشد، ولی قرابت و مصاحبت نباشد؛ به عبارت خلاصه تر: معنای 
ریشه ای »آل« رجوع است و در »اهل« اختصاص رجحان دارد، ازاین رو آن را اعم از »آل« 
محققان،  از  )جمعی  القُری«  »اهل  و  »اهل البیت«  المدینه«،  »اهل  مانند:  دانسته اند، 

)24 /1 ،1394
3. با توجه به آنکه اصل معنی »اهل« را »اُنس توأم با تعلق« بیان شده که مراتب مختلف 
به لحاظ تعداد مصادیق را بیان می دارد. ازاین رو اهل فرد شامل همسر، فرزندان دختر 
و پسر، نوه ها و دامادها می شود؛ اما در برخی از افراد به دلیل عدم وجود انس، توافق و 
اختصاص منتفی می شود، مانند فرزند نوح. همچنین با توجه به آنکه اصل معنای 
»آل« »رجوع و اتکاء« است، بر گروهی که نسب یا دینشان به شخصی منتسب شود، اطلاق 
شده و بدان واژه اضافه می شود، بنابراین بیان می شود: آل یعقوب، آل النبی، آل فرعون، 

آل موسی )مصطفوی، 1360، 163 و 164(

نتایج
1. واژه  »اهل بیت« در آیه  33 سوره  احزاب، برخلاف دو آیه  دیگری که این واژه در آن ها 
به کاررفته است، به معنای فرزندان، زنان و خویشاوندان نمی باشد، لذا با دلایل متقن به 



ین
ریق

ر ف
سی

فا
در ت

ل« 
و »آ

ت« 
ل بی

»اه
ژه 

ی وا
اس

شن
وم 

فه
ر م

ی ب
فت

یا
ره

17

اثبات رسید، »اهل بیت« در این آیه در رسای خمسه  طیبه نازل  شده است.
ادبیات  فراوان،  تاریخی  گزارش های   ،اکرم رسول  از  رسیده  متواتر  روایات  در   .2

عرب، لغت و تفسیر، همخوانی بیشتری دارد.
3. کسانی که نظر دیگری را برگزیده اند، باید چشم خود را به روی اخبار موثق و مسلمی 
که از رسول خاتم)صلی الله علیه وآله وسلم( رسیده و در منابع اهل سنت و شیعه به وفور یافت 

می شود، ببندند و درعین حال اشکالات ادبی، لغوی و تفسیری فراوانی را پاسخگو باشند.
4. ازآنجاکه برخی واژه  »آل« را همان »اهل« پنداشته بودند، لازم دانستیم واژه  »آل« 

درآیات و روایات از جهات گوناگون مورد بررسی قرار گیرد.
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فهرست منابع
* قرآن کریم

* نهج البلاغه
ابن  فارس، احمد، )1399(. معجم مقاییس اللغه. بیروت: دار الفکر.. 1
ابن منظور، محمد بن مکرم، )1414(. لسان العرب. بیروت: دار صادر.. 2
ابوالفتوح رازی، حسین بن علی، )1372(. روض الجنان و روح الجنان فی تفسیر . 3
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